1.3 售电价格(含增值税)(元/MWh) 843  843
2 供热收入（万元） 19,530 33,460

2.1 供热量(万 GJ) 279 478
2.2 供热价格(不含增值税)(元/GJ) 70  70
2.3 供热价格(含增值税)(元/GJ) 79  79

（2）费用成本测算
序号 项目 投产当年（万元） 投产后每年（万元）

1 燃料费 157,749  270,432

33

序号 项目 投产当年（万元） 投产后每年（万元）
2 水费 74  127
3 材料费 1,922  3,296
4 工资及福利费 1,536  1,536
5 折旧费 10,401  17,830
6 修理费 5,452  9,346
7 排污费用 79  136
8 其他费用 2,884  4,944
9 保险费 496  633

（3）经济效益
序号 经济指标名称 单位 项目资本金收益率 10%

1 抽汽（供热）保证工况装机容量(经济分析用) MW 2×374.52
2 达产年发电量 GWh/年 4,120
3 达产年年供热量 10^4GJ 478
4 发电工程静态投资 万元 296,696
 单位造价 元/kW 3,420
5 发电工程动态投资 万元 311,203
 单位造价 元/kW 3,587
6 发电单位生产成本 元/MWh 633

7 供热单位生产成本
元/GJ
元/t

101.5
302

8 (围墙端)售热价(含增值税)
元/GJ
元/t

79.1
234.9

 (围墙端)售热价(不含增值税)
元/GJ
元/t

70
207.9

9 上网电价(不含税) 元/MWh 720.78
 上网电价(含税) 元/MWh 842.67

10 项目投资财务内部收益率 % 7.05
 财务净现值 万元 1,043
 投资回收期 年 12.63

11 项目资本金财务内部收益率 % 10
 财务净现值 万元 22,838
 投资回收期 年 14.73

12 投资方财务内部收益率 % 7.19
 财务净现值 万元 19
 投资回收期 年 18.34

13 投资利润率 % 5.33
14 资本金净利润率 % 11.45

通过敏感性分析，得出气价的变化是影响上网电价的主要因素。

项目名称 参数变化
不含税电价
（元/MWh）

含税电价
（元/MWh）

电价增减（含税）
（元/MWh）

34

项目名称 参数变化
不含税电价
（元/MWh）

含税电价
（元/MWh）

电价增减（含税）
（元/MWh）

基本方案利用小时5500h，
资本金内部收益率10%

0% 720.78 842.67

投资
-10% 710.68 830.87 -11.80
+10% 730.87 854.47 11.80

设备年利用
小时数

-10% 736.12 860.59 17.92
+10% 708.24 828.02 -14.65

燃料价格
-10% 653.04 763.47 -79.20
+10% 788.51 921.87 79.20

供热价格
-10% 729.10 852.40 9.73
+10% 712.46 832.95 -9.72

按照广东省气价取定为 3.598 元/Nm3、热价取定为 79.1 元/GJ（含税）及投

资方内部收益率达到 10%的前提，测算出含增值税上网电价为 842.67 元/千千瓦

时，税前投资财务内部收益率为 8.69%。

2016 年 9 月，广东省发展改革委发布了《关于加强管道天然气价格监管降

低企业用气成本的通知》，要求降低下游企业用气成本，促进天然气行业持续健

康发展。2017 年 7 月 1 日起，简并增值税税率结构，取消 13%的增值税税率（包

括燃气）。未来在政府政策的支持下，项目通过确定合理气源、减少气耗和减少

税金支出来降低运营成本，可获得较好经济效益。

2、华能江苏大丰海上风电项目

根据江苏大丰海上风电项目可研报告，募投项目效益测算过程如下所示：

（1）收入测算

序号 项目名称
建设期

经营期
第一年 第二年 第三年 第四年

1 不含税发电销售收入（万元） 0 2,360  25,375  50,160  59,012
2 补贴收入（万元） 0 401  4,314  8,527  10,032
3 装机容量（MW） 0 54  218  300  300
4 年上网电量（万 kW.h） 0 3,249  34,928  69,044  81,228
5 含税上网电价（元/kW.h） 0.85 0.85 0.85 0.85 0.85